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1.ÜNİTE Kuzey Türklerinde Uyanış ve Reform

XIX. YÜZYILDA RUSYA TÜRKLERİ
XIX. yüzyılın başında Rusya Türkleri daha ziyade “Rusya Müslümanları” olarak anılıyorlardı.
Bu tabirle Rusya İmparatorluğu’nun tebaası olan Müslüman Türk toplulukları kastediliyordu.
Bunlar esas olarak üç ana öbekte toplanıyordu: 1. Volga havzasındaki Tatar-Başkurtlar; 2.
Kafkasya’da yaşayan Türkler; 3. Orta Asya’da yaşayan Türk halkları. Türkistan’ın kuzeyinde
geniş Kazak bozkırları uzanır. Güney Türkistan’ın batı tarafı Hazar denizinden başlar; büyük
bir kısmı çöllerle kaplıdır. Biraz ortaya doğru gelince Amuderya nehrinin Aral Gölüne dökül-
düğü yerde Harezm bölgesi bulunur. Bunun güneyinde yer alan iki büyük nehir arasındaki
Maveraünnehr uzanır. Bu geniş topraklarda esasen 5 büyük topluluk yaşamaktaydı: Özbekler,
Kazaklar, Kırgızlar, Türkmenler ve Karakalpaklar. Bu üç ana bölgede yaşayanların hepsi de
Türk kavminden ve hepsinin dilleri Türk dili olmakla birlikte, aralarında bazı lisanî farklar ol-
duğu da bir gerçektir.

Kazan Tatarları: İdil (Volga) nehri boylarında yaşayan, Saray, Kazan ve Astrahan hanlıklarının
bakiyelerine “Tatar” denilmekteydi. Fakat halk genel olarak kendini “Müslüman” olarak ta-
nımlamaktaydı. Tatar adının benimsenmesi milli uyanışla birlikte gelişti. Kökleri Kazan Hanlı-
ğına dayanan, fakat Sibirya, Kazak bozkırları ve Türkistan’a kadar geniş bir coğrafyaya dağı-
lanlara Kazan Tatarları deniliyordu. Ak İdil nehri boylarında, Kama nehri başlarında yaşayan-
lar ise Başkurt olarak tanınıyordu.

Kırım Tatarları: Kırım Türklerinde edebî dil, XIII. yüzyılda başlayan Altın Orda geleneğine da-
yanır. XVII. yüzyıla kadar Kırımlıların dilinde Kıpçak unsurları hâkim olsa da, bu yüzyılda Os-
manlı edebî dili yaygınlık kazandı. XIX. yüzyılda İsmail Gaspıralı’nın çabalarıyla Kırım Tatar
edebî dili canlandı. Tercüman gazetesinin dili, Osmanlı Türkleriyle aynı grupta olan Oğuz leh-
çesi esasına dayanır. Bir de Kırım’ın iç kesimlerindeki “Çöl Tatarları” denilen halkın kullandığı
Kıpçak lehçesi vardır. Sovyet yönetimi bu lehçeye dayanan bir edebî dilin kullanılmasını teşvik
etti. Tatarların 1908’deki nüfusları 150 bin kadardı.

Başkurtlar: Kazan Tatarlarına komşu olan Başkurtlar, Urallar ile Orta İdil arasında, Ufa,
Vyatka, Perm ve Orenburg yönetimi sınırları içinde yaşamaktaydılar. Onların bu dönemdeki
nüfusu 757 bin kadardı. Dil ve edebiyat bakımından Tatarların etkisi altındaydılar; kendi dille-
rine çok yakın olan Tatar edebî dilini kullanıyorlardı. Ancak, Tatarlara göre oldukça farklı bir
hayat tarzına sahiptiler.

Azerbaycan Türkleri: Ruslar Türk halklarının birçoğunu “Tatar” olarak anıyorlardı. XIX. yüzyıl-
da Kafkasya’da yaşayan Azerbaycan Türklerine “Azerbaycan Tatarları” deniliyordu. 1813 Gü-
listan ve 1828 Türkmençay antlaşmalarından sonra Kafkasya’nın Müslüman halkları Rusya
hâkimiyetine girdiler.

Kazaklar ve Kırgızlar: XVIII. yüzyılın ilk yarısında Rus himayesine giren Kazak toprakları da Rus
İmparatorluğunun tebaası hâline geldiler. II. Katerina döneminde Rusya ile bütünleştirilmele-
ri için bunlar arasına Tatar mollaları gönderildi. Müslüman olmakla beraber dine olan bağla-
rının zayıf olduğu düşünülen Kazak göçebelerinin İslam dinine daha iyi bağlanacakları ve bir
anlamda devlet kontrolünde olacakları düşünülmüştü. Türkistan’ın kuzey bozkırlarında yaşa-
yan Kazaklar, bu dönemde yanlış olarak Kırgızlar olarak biliniyor, Kırgızlar ise Kara Kırgızlar
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şeklinde adlandırılıyorlardı. Kazak edebî dilinin oluşması XIX. asrın ortasında başladı; yüzyılın
sonundan itibaren hızlı bir gelişme gösterdi.

Özbekler: Türkistan’ın yerleşik ahalisi Türk kökenli Özbeklerden ve İranî Taciklerden oluşu-
yordu. Fakat bu dönemde yerel halk kendini etnik olarak değil, daha ziyade “Müslüman” ola-
rak veya bulundukları şehir veya bölgeye olan aidiyetle tanımlıyorlardı. Milli bilinçlerin oluş-
ması epey sonra, XX. yüzyılın başında Rusların getirdiği Avrupa medeniyetinin tesirleri altında
başladı. Buhara Hanlığında ahalinin önemli bir kısmı çift (Türkî ve Farsî) dilliydi; Yazı dili, XIV.
asırdan bölgede kullanılan Çağatayca idi. XVIII. yüzyılın sonunda, Çağatay Türkçesinin yanında
Özbek edebî dili de kendini göstermeye başladı.

Türkmenler: En azından XIV. yüzyıldan beri kendi edebî dillerini kullanmakta olan Türkmen-
ler, XV. yüzyılda Çağatay edebî dilinin etkisi altına girdiler. Bu durum birkaç asır devam etti.
XVIII.-XIX. yüzyılda Türkmen edebî dili yeniden canlandı ve 1917 Ekim Devrimine kadar de-
vam etti. Sovyet döneminde ise Teke ve Yomud şivelerine dayanan yeni bir Türkmen edebî
dili oluşturuldu.

TATAR-BAŞKURTLAR VE ÇARLIK YÖNETİMİ
Tatarların Rus Hâkimiyetine Girmesi
Bu ünitede, Rusya Türkleri içinde ilk defa Rus hâkimiyetine düşen, medeni uyanışları yüz yıl-
dan fazla bir zaman önce gerçekleşen, diğer Türk toplulukları arasında medeni öncülük rolü-
nü üslenen Kazan Tatarlarından ve onların iktisadi ve fikrî tecrübelerinden söz edilecektir.
Tatarların Ruslarla olan ilişkileri İdil Bulgarları zamanına kadar uzanır. İdil Bulgarlarının İslam
dinini seçmesinden (922) bir süre sonra Ruslar da Hıristiyanlığı kabul ettiler (988). Yerleşik bir
hayat süren İdil Bulgarlarının kendileriyle aşağı yukarı aynı iktisadi ve kültürel seviyede bulu-
nan Doğu Slavlarıyla olan ilişkileri ilk zamanlar barışçı bir düzeyde geçiyordu.

XIII. yüzyılda Rusya’nın ve İdil Bulgar Devletinin Moğollar tarafından ele geçirilmesi ile ortaya
çıkan Altın Orda Devleti, XIV. yüzyılda İslamlaştı. Bu durum, Ruslarla Tatarların ilişkilerini
önemli ölçüde değiştirdi: Hıristiyan Ruslar, 240 yıl boyunca “Tatarların” (Altın Orda Devleti-
nin) hâkimiyeti altında yaşadılar. Dönemin Rus kaynakları, Doğu Slavları ile Tatarların ilişkile-
rini iki din arasındaki devamlı bir mücadele şeklinde hikâye etmektedir.

Başkurtlar
İdil-Ural bölgesindeki bir başka Türk kavmi olan Başkurtlar, Moğol istilası sırasında Orta ve
Güney Urallarda aşiretler hâlinde yaşıyorlardı ve uzun süreden beri İslam dinini benimsemiş-
lerdi. Üstün savaşçı özelliklere sahip olan Başkurtlar, Moğol istilası sırasında Batu Han ordula-
rında hizmet ettiler. Altın Orda Devleti dağıldıktan sonra Başkurtların doğu kısmı
Şeybanîlerin, güney-batı kısmı ise Nogay beylerinin yönetiminde yaşadılar. XVI. asrın ortala-
rında ise Kazak idaresindeydiler. Tam da bu sırada Kazan ve Astrahan hanlıklarını ele geçiren
Ruslar doğuda Urallar’a doğru ilerlediler; İdil ve Yayık’ta yeni kaleler inşa ettiler.

XIX. Yüzyılda Tatar-Başkurtlar
Tekrar Kazan’a dönecek olursak, XIX. yüzyılda Hıristiyan misyonerlerin faaliyetlerinin arttığı
görülmektedir. Rus Ortodoks misyonerleri, Hıristiyanlıkla ilgili dinî eserleri yerel dillere ter-
cüme etmeye başladılar. Bu faaliyetlerin gayesini sezen Müslüman ulema, karşı tedbirler ge-
liştirmeye başladı. Bu vesileyle yayınlanan kitaplar Kazanlı Müslümanların fikir hayatında bir
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canlılık yarattı. Eğitim ve hayır kurumu faaliyetleri neticesinde, Hıristiyanlığı kabul etmiş Kre-
şin Tatarlarından bazıları yeniden Müslümanlığa dönmeye başladı. Çuvaş, Mordva ve Votyak
gibi kavimler arasında da İslam dini yayılmaktaydı.

Bu durumu Rusya’nın birliği açısından bir tehdit olarak algılayan Rus yetkililer, daha fazla İs-
lamlaşma ve Tatarlaşmanın önüne geçebilmek için tedbir almaya başladılar. Bu tedbirlerin
öncüsü, Doğu bilimcisi, pedagog ve misyoner N. İ. İlminski idi. Söz konusu tedbirlerden biri,
geleneksel Tatar eğitim müesseselerine müdahale etmeyip onları ortaçağın karanlıklarında
bırakmak, buna karşılık Rus olmayan halklar arasında Hıristiyanlığı ve modern eğitimi yaymak
için ne lazımsa yapmaktı. Diğer bir tedbir ise, sadece adı Hıristiyan olan gruplar arasında dinî
eğitimi arttırmak ve onların eğitim seviyesini yükseltmekti. 1860’larda faaliyetlerine başlayan
İlminski, iyi eğitilmiş ve gayretli yerel eğitmenlerden bir kadro oluşturup İncilleri ve kilise
ayinlerine ait kitapları yerel dillere tercüme ettirdi.

XIX. asırda Tatar-Başkurtların fikir hayatı ve medeniyeti büyük ölçüde Buhara Hanlığının etkisi
altındaydı. Tatarlar teknoloji, ticaret ve eğitim alanlarında değişim olgusunu yaşarlarken, bir
taraftan da geleneksel bir toplum olma özelliğini sürdürüyorlardı. Tatar edebiyatı daha ziyade
tasavvufun tesiri altındaydı; tanınmış Tatar yazarları ve şahsiyetleri, şu veya bu şekilde tasav-
vufla alakası olan kişilerdi. En büyük toplumsal güç ulemanın elindeydi; din ve eğitim işlerinin
idaresi onların elindeydi.

TATAR UYANIŞI Uyanışın Öncüleri
XIX. yüzyılda esas olarak Rusya yoluyla gelen Batı Avrupa medeniyetinin tesirleri, Tatar ule-
ması arasında iki farklı yönde kendisini hissettirdi. Bu tesirler bir taraftan, Tatar ulemasının
kendi tarihlerine olan ilgilerini arttırırken, diğer yandan geleneksel inanç ve değerlerini sorgu-
lamalarına yol açtı. Okumuş kesim arasındaki bu aydınlanma ve uyanış, büyük oranda dinî
renk taşımaktaydı. İslam, hem inanç hem de belli bir kültür biçimi olarak Tatarların kimlik ve
kültürlerini korumalarında büyük bir öneme sahipti. Toplumun okumuş kesimini oluşturan bu
zümre içindeki arayışlar, coğrafi, siyasi ve iktisadi şartların da tesirleri altında olgunlaşarak
Tatar uyanışı denilen fikri canlanmaya zemin hazırladı.

Uyanış hareketinin öncelikle Kazan Tatarları arasında çıkması tarihî ve diğer şartların ürünü-
dür. Ticaret yollarının kesiştiği Volga boyunda, Hıristiyan Ruslarla komşu olarak yaşayan
Tatarlar, Türk kavimleri içinde yerleşik hayata epey önce geçen bir halktı; ataları olan Bulgar-
lar zamanından beri bölgede iktisadi bir güç oldular. XVIII. Yüzyılın sonunda Rusya’nın verdiği
ticari hakları iyi bir şekilde kullanarak zenginleşen Tatar tacirlerinin katkısıyla Kazan ve çevre-
sinde kültürel bir canlanma ve uyanış hareketi ortaya çıktı. Bulundukları coğrafyanın yarattığı
dinî sorunlar üzerinde kafa yoran Tatar ulamasının sahip olduğu tartışma geleneği de bu uya-
nışta etkili oldu.

Ebunnasr Kursavî
İslam ilahiyatını “rasyonalist” esaslara göre sorgulayan biri olarak sunulan bir diğer şahsiyet,
Molla Ebunnasr Kursavî’dir (1776-1812). Bazı araştırmacıların onu “dogmaları sarsan”, “gele-
neksel otoritelere karşı çıkan”, “yenilikçi” veya “Ceditçi” olarak sunmaları bir yanılgıdır. Aynı
şekilde onunla tartışmaya giren ulemayı da “mutaassıp” olarak nitelemek hatadır. Tatar dinî
reform düşüncesinin babası sayılan Kursavî “yeni” bir şey ileri sürmüyordu; sadece İslam dü-
şünce tarihinde olagelen bazı ilahiyat tartışmalarını yeniden gündeme getiriyordu. Buhara
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medreselerinde dinî bilimler çerçevesinde okutulan kelâm konularını Yunan felsefesinin etki-
leri olarak görüyor ve İslamın bu gibi etkilerden arındırılıp ilk dönemdeki (selef zamanındaki)
sadeliğine döndürülmesi gerektiğini savunuyordu. Kursavî’nin reformist sufilerden, özellikle
Hindistan’daki Nakşibendî tarikatına mensup Ahmed Sirhindî’nin (İmam-ı Rabbani) fikirlerin-
den etkilendiği anlaşılmaktadır. Buhara’daki medrese eğitimi sırasında tanıştığı Nakşibendi
şeyhi Niyazkulu Türkmanî’nin sohbetlerinde bulunduğu sırada bu fikirlerle tanışmış olmalıdır.

Yunan felsefesi: Burada kastedilen, Abbasiler zamanında Yunan eserlerinden tercümeler
yapılması ve bunun etkileri altında Müslüman dünyasında kelâm ilminin doğmasıdır. Kelâm
kitaplarında geçen bazı konular, olduğu gibi Yunan düşüncesinden alınmıştı.

İçtihad: Çalışma, gayret etme anlamındaki “cehd” kökünden gelir. İslam âlimlerinin bir konu
üzerinde kafa yorarak yeni bir fikir üretmesi anlamında kullanılmıştır.

Taklit: Otorite olarak kabul edilen eserlere ve onlara yapılan açıklamalara (şerh ve haşiyele-
re) teslim olmaktır; aynı zamanda bazı düşünce okullarına sorgulamaksızın tâbi olmak, belli
kalıp ve çerçevelerin dışına çıkmamaktır.

Şihâbüddin Mercanî ve Etkileri
Dinî reform akımının en önemli temsilcisi Şihâbüddin Mercanî’dir (1818-1889). Kazanlı bir
molla ailesinden gelen Mercanî, Buhara’da tahsil gördü. Onun fikirleri Kazan’da değil Buhara
ve Semerkand’da şekillendi. Bizzat kendi ifadeleri, onun fikrî dönüşümünün Semerkant yılları
sırasında gerçekleştiğine, taklitçilikten yaratıcılığa adım attığına şahitlik etmektedir. Buha-
ra’da yasaklanmış olan Kursavî’nin eserlerini elde edip okudu, bunlardan etkilendi, fakat gö-
rüşlerini açığa vurmadı. Buhara’daki çevresi ile uyum içinde olmaya özen gösterdi. Çalışkanlı-
ğı ve ilmî konulardaki derinliği ile yerel ulema ve dinî otoritelerin takdirini kazandı.

Mercânî’nin en çok üzerinde durduğu husus, medreselerin ıslah edilmesinin gerekliliğiydi.
İlmî geriliği aşmanın ve toplumu değiştirmenin en önemli dinamiğini burada gördü. Yüzyıllar-
dan beri İslam dünyasında tartışılmaz bir yeri olan Buhara medreselerindeki eğitim sistemini
eleştirdi. Medrese eğitiminde akıl yürütme yerine bilineni tekrarlamaya dayanan bir eğitim
türünün hâkim olmasından ve çok zamanda az şey öğretilmesinden yakındı. Mercânî’nin asıl
eleştirdiği konu ise medrese eğitiminin temelini oluşturan mantık ve kelâm dersleriydi.

Bid’at: Dinde sonradan ortaya çıkan inanç ve davranışlardır. İslam âlimleri, iyi ve kötü bid’at
ayırımına gitmiş olmakla birlikte, bu tabir genel olarak dinde olumsuz anlamda ortaya çıkan
bozuk fikirler ve uygulamalar anlamında kullanılmıştır.

DİNÎ ISLAH HAREKETİNİN GELİŞMESİ
Reform Yanlısı Ulema ve Eğitim Faaliyetleri
Şeyh Zeynullah Resulî (Zeynullah İşan)
İslam reformcularının yakın dostu olup mektep ve medreseleri ıslah hareketinin en büyük
destekçilerinden olan Zeynullah Resulî (1833-1917), Başkurtların Kavakan boyundandır.
1833’te Troysk (Troitsk) yakınında bir Başkurt köyünde dünyaya geldi. Buharalı bir hocadan
ders okudu. 1851’de Troysk şehrine giderek el-Mengerî Medresesinde tahsilini devam ettirdi.
1858’de Verhnural bölgesinde Ak Hoca köyü ahalisinin ricasıyla buradaki eski bir medreseyi
tamir ettirip ders vermeye başladı. Bir yıl sonra Çelyabinsk yakınındaki Çardaklı köyünde Nak-
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şibendi şeyhi Abdulhakim Hazrete bağlandı. Tarikatın kökü Buhara’ya, Türkmen şeyhi
Niyazkulu’ya dayanıyordu. Onun da silsilesi Hindistan’daki Şeyh Ahmed Sirhindî’ye uzanıyor-
du.

Zeynullah Resulî, 10 yıl içinde gösterdiği olağanüstü gayretleri sonunda tarikat içinde yüksel-
di. 1869’da hac ziyareti vesilesiyle uğradığı İstanbul’da doğruca Gümüşhaneli Şeyh Ahmed
Ziyaüddin hazretlerine gitti. Ondan çok etkilendi. Hac dönüşünde yeniden uğradığında,
Ziyaüddin hazretleri ona tarikatı Rusya Müslümanları içinde temsil etmesi için tam yetki (ica-
zet) verdi. Şeyh Zeynullah, köyüne vardıktan sonra etrafına müritler toplayıp onları irşat et-
meye (eğitmeye) başladı.

Âlimcan Barudî
Zeynullah Resulî’nin müritlerinden olan Âlimcan Barudî (1857-1921), Tatar eğitim reformu
hareketinde ayrı bir yere sahiptir. Kazan’daki medrese eğitiminden sonra tahsilini ilerletmek
için Buhara’ya gitti. 7 yıl sonra buradan çok iyi duygularla ayrıldı. Buhara medreselerinde bir-
çok kusur görmekle beraber, burada ilme ve ilim adamlarına gösterilen saygı ve halkın sade
yaşayışı onda olumlu izlenimler bıraktı. Kazan’a döndüğünde Muhammediye Medresesi adıy-
la ünlenen bir okul açtı. Medresesinde Buhara’dakinden oldukça farklı bir program uyguladı.
İhmal edildiğini düşündüğü Kur’an, Hadis ve İslam tarihi derslerine ağırlık verdi. Doğa bilimle-
ri, matematik, tarih ve coğrafya derslerini medrese müfredatına dâhil etti.

Dinî Reformcular
Rızaeddin b. Fahreddin
Dinî reformcular içinde en çok yazanı ve en ağır başlısı Rızaeddin b. Fahreddin’dir. Din âlimi
olmasının yanında, bir tarihçi, gazeteci, biyografi yazarı ve pedagogdur. Çalışkanlığı ve kendi
kendini disipline etme yeteneği ile öne çıktı. Diğer reformcu âlimlerin aksine çok az seyahat
etti; Buhara’ya bile gitmedi. Kendi ifadesiyle, ilme büyük sevgi ve istidadı olmasa ve kendi
kendini yetiştirmeseydi belki köy imamlığından öteye geçemeyecekti. Onun fikrî oluşumuna
etki eden iki unsurdan biri Tercüman gazetesidir. Daha medrese yıllarında tanıdığı bu gazete
sayesinde edebiyattan ve dünyada olup biteni takip etmekten lezzet almaya başladı. Dilde
Türkçülük yolunu seçmesi ve Türk kavimlerinin birliği ülküsüne bağlanması bu sayede oldu.
İsmail Gaspıralı’nın ortaya koyduğu yeni metotla (usûl-i cedîde) eğitimi daima destekledi;
Müslüman kadınların özgürleştirilmesi fikrine büyük bir duyarlılık gösterdi.

Musa Cârullah
Dinî ıslah hareketinin en tanınmış temsilcilerinden biri olan Musa Cârullah, hem körü körüne
gelenekçiliği hem de Batı’dan gelen fikirleri sorgulayan, toplumun kurtuluşunu İslam gelene-
ğinin modern gelişmelerin ışığında yeniden yorumlanmasında gören bir fikir adamıdır.
Cârullah’ın fikirleri Türkiye’de de geniş yankı uyandırdı. Onun yazılarına ilgi duyanlar daha
çok Türkçü ve Batıcı aydınlardı. Şeyhülislamlık makamı (Bâb-ı Meşîhat) onun fikirlerini şüphe
ile karşıladı, hatta 1913’te dine aykırı görüşler içerdiği gerekçesiyle onun dört kitabının topla-
tılmasını istedi. Şeyhülislam Mustafa Sabri Efendi, Cârullah’ın eski İslam âlimlerine (fakihlere,
kelâmcılara ve tefsircilere) yönelttiği suçlamaları haksız buldu ve fikirlerinde tutarsız olduğu-
nu iddia etti.
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Dinî Islahçılıktan Seküler Reformculuğa
İslam uleması arasında ilahiyat tartışmaları sürerken XIX. yüzyılın ikinci yarısında Rusya’da
önemli sosyal değişiklikler yaşanmaktaydı. Özellikle, 1860’lardan sonra Rus üniversitelerinde
okuyan Müslüman talebelerin, Rus okullarında ders veren Tatar muallimlerin ve Ruslarla ya-
kınlık kuran ulemanın sayısı artmaktaydı. Müslüman soylularının ve tüccarlarının çocukları
Rus okullarında okuyarak Batı medeniyeti ile temasa geldiler. Rus dili ve edebiyatının onlar
arasında yayılması ve Batı’yla olan temasın artması sonucunda yerel aydınlar arasında
seküler reformculuk yaygınlaştı.

Rusya Müslümanlarının yenilik arayışlarının organize olması ve güçlü bir harekete dönüşmesi
XIX. yüzyılın son çeyreğinde Gaspıralı’nın Tercüman gazetesi ve usûl-i cedit mektepleri saye-
sinde oldu.

Bu Özetin tamamını,Çıkmış Sorularını,Deneme Sorularını adresinize gön-
deriyoruz!...

Tıklayınız
https://www.kolaysinavlar.com/xix-yuzyil-turk-dunyasi-ady212u?search=TAR306U
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